Art. 2. De Superiore potestatem coactivam habente . . . . 19

Art. 3. De subiecto coactivae potestati obnoxio - - - - 21

### Liber secundus. De censuris in genere.

#### Quaestio unica. De censuris in genere

Art. 1. De natura **censurae**.....26

Art. 2. De absolute a censuris.....28

### Liber tertius. De poenis in specie et de poenis in singula delicta.

#### Quaestio 1. De excommunicatione

Art. 1. De excommunicatione in genere 34

Art. 2. De effectibus excommunicationis 35

Art. 3. De excommunicationibus specialissimo modo Aposto-  
licae Sedi reservatis.....43.....

Art. De excommunicationibus speciali modo Apostolicae  
Sedi reservatis..... 48

Art. 5. De excommunicationibus simpliciter Apostolicae Sed:  
reservatis.....59.....

Art. 6. De excommunicationibus ex iure Ordinario reservatis 70

Art. 7. De excommunicationibus nemini reservatis . . . . 75

#### Quaestio 2. De interdicto

Art. 1. De interdicto in **genere**.....81

Art. 2. De interdictis in specie.....84

#### Quaestio 3. De suspensione

Art. 1. De suspensione in genere.....86

Art. 2. De suspensionibus in **specie**..... 89

§ 1 Suspensiones quae sunt censurae.....89

§ 2 Suspensiones considerandae utpoenae vindicativae 92

## Introductio<sup>1)</sup>.

1. a. Potestas, quam Christus Ecclesiae suae contulit, ut fideles per eam ad finem supernaturalem vitae aeternae dirigerentur, duplex est: *potestas ordinis*, quae est aptitudo ordine sacramentali acquisita peragendi quasdam actiones sacras, praesertim vero oblationem sacrificii eucharistici et administrationem sacramentorum et sacramentalium, et *potestas iurisdictionis*, quae est potestas regendi fideles in ordine ad salutem aeternam.

Potestas iurisdictionis iterum duplex est, *potestas magisterii* seu potestas regendi fideles quoad intellectum per praecepta fidei, et *potestas regiminis*, quae est potestas regendi fideles quoad voluntatem per praecepta morum.

b. Christum Ecclesiam suam instituisse veram, visibilem perfectamque societatem, cui omnem potestatem contulit, quae ad dirigendos fideles in finem salutis aeternae necessaria est, ostendunt tum dogmatici in theologia fundamentalis tum canonistae in iure publico. In specie vero iidem ostendunt potestatem iurisdictionis, qua Christus instructam voluit Ecclesiam, potestatem esse non solum leges ferendi, sed etiam vim coactivam exercendi et legum tum divinarum tum ecclesiasticarum transgressores poenis coercendi. Iam vero postquam de legibus actum est, etiam *de legum sanctione seu de poenis ecclesiasticis* agendum est.